
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 146 DEL 05/08/2023. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI PAVIMENTAZIONE DI PARTE DEL CORTILE INTERNO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA "G. MAZZINI" - AUTORIZZAZIONE AL 

SUBAPPALTO ALLA DITTA GRUPPO DIMENSIONE COMUNITA' S.R.L.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con determinazione n. 115 del 13.07.2023 si è proceduto affidare, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lettera a), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla ditta Impresa Nazeri Domenico 

Alessandro & C. s.n.c., con sede a Uboldo (VA) in Via Caduti Liberazione n. 12 – P.IVA 

01831650120, i lavori di rifacimento di una porzione dell’attuale pavimentazione in cubetti di 

porfido all’interno del cortile della Scuola “G. Mazzini”, con nuova pavimentazione realizzata in 

gomma colata da posarsi su massetto in calcestruzzo, per un importo di € 22.451,44, oltre IVA 

22%; 

 

Vista la domanda della suddetta ditta pervenuta in data 21.07.2023 prot.n. 10154 con la quale 

viene richiesta l’autorizzazione a concedere in subappalto alla ditta Gruppo Dimensione Comunità 

s.r.l., con sede a Bagnatica (BG) in Via Don G. Ubiali n. 6 – P.IVA: 02831590167, la realizzazione 

della pavimentazione in gomma antitrauma, per un importo stimato di € 5.400,00, oltre IVA 22%, 

in definitiva € 6.588,00; 

 

Preso atto che l’importo complessivo delle opere in subappalto è contenuto nei limiti previsti 

dall’art. 119 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Rilevato, inoltre, che, in base all’art. 119 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.: 

• l’importo del subappalto è nei limiti di cui alla normativa vigente; 

• la Ditta aggiudicataria aveva indicato in sede di offerta l’intenzione di procedere al 

subappalto delle prestazioni sopra indicate; 

• è stato depositato il contratto di subappalto unitamente alla domanda della ditta appaltatrice;  

• la ditta subappaltatrice sopra menzionata risulta in possesso dei requisiti di qualificazione 

per le prestazioni subappaltate ed è in regola con D.U.R.C.; 

• la ditta subappaltatrice è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

• la ditta subappaltatrice ha, inoltre, dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico 



 

2 

professionale ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

• il subappaltatore pratica gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con un ribasso 

contenuto nel limite massimo di legge (20%); 

• l’affidatario ha dichiarato la non sussistenza con la ditta subappaltatrice, di forme di 

controllo e di collegamento a norma dell’art. 2359 del C.C.; 

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la ditta Impresa Nazeri Domenico Alessandro & C. s.n.c. a 

subappaltare alla ditta Gruppo Dimensione Comunità s.r.l., la realizzazione della pavimentazione in 

gomma antitrauma, per un importo stimato di € 5.400.00, oltre IVA 22%; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora 

applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di autorizzare la ditta Impresa Nazeri Domenico Alessandro & C. s.n.c., con sede a Uboldo 

(VA) in Via Caduti Liberazione n. 12, aggiudicataria dei lavori di rifacimento di una porzione 

dell’attuale pavimentazione in cubetti di porfido all’interno del cortile della Scuola “G. 

Mazzini”, con nuova pavimentazione realizzata in gomma colata da posarsi su massetto in 

calcestruzzo, a subappaltare alla ditta Gruppo Dimensione Comunità s.r.l., con sede a 

Bagnatica (BG) in Via Don G. Ubiali n. 6, la realizzazione della pavimentazione in gomma 

antitrauma, per un importo stimato di € 5.400,00, oltre IVA (pari al 24,06% dell’importo); 

 

3) Di dare atto che l’autorizzazione al subappalto è concessa nel rispetto dell’art. 119 D.lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 

 

4) Di prendere atto che l’affidatario e il subappaltatore hanno confermato nel contratto di 

subappalto che il pagamento dei lavori oggetto della richiesta di subappalto di cui sopra verrà 

effettuato dalla Stazione Appaltante; a ciascuna delle due parti come da ripartizione 

dell’impegno di cui al successive punto 5 del dispositivo; 

 

5) Di modificare l’impegno di spesa assunto con la ditta Impresa Nazeri Domenico Alessandro & 

C. s.n.c. per l’importo complessivo di € 27.390,76 IVA compresa, come segue: 

• a favore della ditta Impresa Nazeri Domenico Alessandro & C. s.n.c. l’importo di € 

20.802,76 IVA 22% compresa, imputandolo in bilancio come di seguito indicato: 

 



 

3 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO IMP. 

04.02.U.2 U.2.02.01.09.003 Comp 2023 24201/707 23/00490 

codice cofog: 09.1.2 

CIG: Z523BBEBBA 

• a favore della ditta Gruppo Dimensione Comunità s.r.l. l’importo di € 6.588,00 IVA 22% 

compresa, imputandolo in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO IMP. 

04.02.U.2 U.2.02.01.09.003 Comp 2023 24201/707 23/00573 

codice cofog: 09.1.2 

CIG: Z523BBEBBA 

 

6) Di comunicare alla D.L. ed alla ditta aggiudicataria l’avvenuta autorizzazione al subappalto. 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 05/08/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


